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Na początku były… misje

Zaczynać coś od Adama i Ewy” – to powiedzenie oznacza „zaczynać coś od 
początku, od spraw dobrze znanych”. Zazwyczaj nie lubimy tak długich opo-

wieści. Jednak czasem trzeba pójść do źródeł, aby bardziej zrozumieć i ich nie 
zapomnieć. Tak też jest z misjami.

Czytając teksty w tym wydaniu, można słusznie wnioskować, że „na początku 
Kościoła były… misje”. Święty Paweł wyruszył na dobrze udokumentowane, 

chociażby listami, trzy podróże misyjne – na samym początku funkcjono-
wania Kościoła. Inni apostołowie i ich uczniowie docierali w często odległe 
i egzotyczne zakątki ówczesnego świata – do Europy, Azji, Północnej Afryki. 
To wydanie „Misyjnych Dróg” jest o źródłach i początkach misji. Odpowia-
damy na pytania o to, skąd się wzięły misje, jak wyglądały ich początki na 
poszczególnych kontynentach, jak się działy. Często to zaskakujące historie, 
połączone z odkryciami geograficznymi, rozwojem. I jak w życiu – przeplatane 
są sukcesami i porażkami, potem i trudem misjonarzy.

Rozpoczęliśmy Wielki Post. Życzymy Wam dobrego, 40-dniowego czasu przy-
gotowania do świąt Zmartwychwstania Chrystusa. Zachęcamy do włączenia 

się we wsparcie duchowe misjonarzy w ramach „Misjonarza na Post”. To już  
10. edycja. Dobrze, że jesteście.

W Jezusie Bóg czyni nas swoimi dzieć-
mi i karmi nas czułością. Przychodzi, 
aby dotknąć naszych serc i powiedzieć 
nam, że jedyną siłą, która zmienia bieg 
historii, jest miłość. @Pontifex, 24 XII 2022

Kiedy czujemy silne zwątpienie oraz 
strach i wydaje się nam, że toniemy, 
nie powinniśmy się wstydzić krzyk-
nąć tak jak Piotr: „Panie, ratuj mnie!”  
(MT 14, 30). Jezus natychmiast wyciągnie 
swoją rękę. @Pontifex, 3 I 2023

Drogi pokoju są drogami solidarności, 
bo nikt nie może ocalić się sam. Żyje-
my w świecie, gdzie działania każdego 
powodują w ostateczności reperkusje 
dla wszystkich.  @Pontifex, 9 I 2023

Jaka jest najkrótsza droga do spo-
tkania Jezusa? Stań się potrzebują-
cym. Stań się potrzebującym łaski, 
potrzebującym przebaczenia, potrze-
bującym radości. A On zbliży się do 
ciebie.  @Pontifex, 25 I 2023

Ubóstwo i odrzucenie są obrazą czło-
wieka, oszpecają jego godność: są 
jak popiół, który gasi ogień, który 
człowiek nosi w sobie jako stworzo-
ny na obraz Boga. Tylko miłość usu-
wa ten popiół, jedynie przywracając 
godność, przywraca się człowieczeń-
stwo!  @Pontifex, 1 II 2023

Zostaliśmy powołani do ofiarowa-
nia życia za braci i siostry, niosąc im 
Jezusa, jedynego, który leczy rany 
serca.  @Pontifex, 21 II 2023
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CENTRALNE OBCHODY XXVI DNIA JUDAIZMU

Celebracja słowa Bożego, która odbyła się 17 stycznia 
w katedrze siedleckiej, była ostatnim punktem XXVI Dnia 
Judaizmu. Modlitwie przewodniczył abp Grzegorz Ryś  
– przewodniczący  Komitetu Konferencji Episkopatu Polski 
ds. Dialogu z Judaizmem. Obchody odbyły się też w innych 
miastach w Polsce – na zdjęciu uroczystości poznańskie.
 KAI

XXII DZIEŃ ISLAMU W KOŚCIELE KATOLICKIM

Pod hasłem „Chrześcijanie i muzułmanie: dzieląc radości 
i smutki” 26 stycznia był obchodzony XXII Dzień Islamu 
w Kościele katolickim w Polsce. Podczas centralnych obcho-
dów, które odbyły się w Warszawie, przedstawiciele obydwu 
religii czytali Biblię i Koran, modlili się i dyskutowali. Inicja-
tywa polskiego Episkopatu o ustanowieniu Dnia Islamu jest 
pionierską w skali światowej. Lokalne uroczystości odbyły 
się m.in. w Katowicach i Poznaniu (na zdjęciu). KAI

CENTRALNE NABOŻEŃSTWO EKUMENICZNE

– Osiągnięcie pełnej jedności przerasta ludzkie siły i zdol-
ności, dlatego potrzebna jest modlitwa – powiedział abp 
Stanisław Budzik 22 stycznia w archikatedrze lubelskiej 
podczas centralnego nabożeństwa Tygodnia Modlitw o Jed-
ność Chrześcijan. Nabożeństwa ekumeniczne odbyły się 
we wszystkich polskich diecezjach. W archidiecezji po-
znańskiej centralne nabożeństwo miało miejsce w kościele 
pw. św. Jana XXIII w Komornikach (na zdjęciu). KAI

BRAT ALOIS: NOWY EKUMENIZM, Z MŁODYMI BEZ KOŚCIOŁA  
 – JEST ICH CORAZ WIĘCEJ

– Współczesny ekumenizm musi się otworzyć na nowy 
wymiar relacji, już nie tylko między Kościołami, ale rów-
nież względem młodych, którzy nie są związani z żadnym 
wyznaniem – powiedział 24 stycznia podczas swej wizyty 
w Watykanie przeor Wspólnoty z Taizé. Brat Alois zauważył, 
że liczba takich ludzi stale rośnie.  VATICAN NEWS
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